
РЕШЕНИЕ

по делу №77 о нарушении антимонопольного законодательства Российской
Федерации

20 сентября 2012 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
антимонопольного законодательства в составе:

Тихенький О.Л. - председатель Комиссии, заместитель руководителя управления;

Силичев М.В. - член Комиссии, заместитель начальника отдела контроля за
соблюдением рекламного законодательства и пресечения недобросовестной
конкуренции;

Жуков И.А. - член Комиссии, главный специалист – эксперт отдела контроля за
соблюдением рекламного законодательства и пресечения недобросовестной
конкуренции,

рассмотрев дело №77 по признакам нарушения <***> пункта 4 части 1 статьи 14
Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

в присутствии:

<***>.

Представителя ООО «Парад Невест» <***> (доверенность от 05.06.2012 б/н).

УСТАНОВИЛА:

В адрес Ставропольского УФАС России поступило заявление и материалы ООО
«Парад Невест» по следующему вопросу.

Заявитель - ООО «Парад невест», является правообладателем товарного знака
«ПАРАД НЕВЕСТ» по свидетельству №359429 от 10 сентября 2008 года. Товарный
знак зарегистрирован по 16, 35, 41, 42 классам МКТУ.

Фирменное наименование Заявителя на русском языке - 000 «Парад невест»,
зарегистрировано 28.08.2008г. и используется по следующим видам
экономической деятельности:

92.3 - прочая зрелищно-развлекательная деятельность.

74.81 - деятельность в области фотографии.

92.31 - деятельность в области искусства.

92.31.1. - деятельность в области создания произведений искусства.

92.31.2. - деятельность в области художественного, литературного и
исполнительского творчества.



92.31.21. - деятельность по организации и постановке театральных и оперных
представлений, концертов и прочих сценических выступлений.

92.31.22 - деятельность актеров, режиссеров, композиторов, художников,
скульпторов и прочих представителей творческих профессий, выступающих на
индивидуальной основе.

92.34.3 - прочая зрелищно-развлекательная деятельность, не включенная в другие
группировки.

92.5 - прочая деятельность в области культуры.

10. 92.72 - прочая деятельность по организации отдыха и развлечений, не
включенная в другие группировки.

«Парад невест» - проект, который Заявитель запустил еще в 2006 году. Заявитель
является организатором массовых мероприятий, конкурсов красоты, рекламных
акций, которые проводятся более чем в 30 регионах Российской Федерации под
товарным знаком №359429. Только в 2006-2008 годах Заявителем были проведены
следующие мероприятия в РФ и странах СНГ:

Парад Невест - I Москва 27 сентября 2006             Парад Невест -1 Хабаровск 1 июня
2008

Парад Невест - II Москва 31 мая 2007     Парад Невест - I Харьков 8 июня 2008

Парад Невест - III Москва 27 сентября    Парад Невест - I Сургута 12 июня 2008

2007      Парад Невест - Калуга 15 июня 2008

Парад Невест - I Калуга 3 июня 2007       Парад Невест - II Владивосток 15 июня

Парад Невест - I Тула 26 июля 2007         2008

Парад Невест - I Владивосток 7 октября Парад Невест - I Минск 29 июня 2008

2007      Парад Невест - I Барнаул 29 июня 2008

Парад Невест - I Киев 26 августа 2007     Парад Невест - II Тула август 2008

Парад Невест - I Владимир Май 2008      Парад Невест - I Челябинск сентябрь 2008

Парад Невест - I Ростов-на-Дону май2008             Парад Невест - I Подольск 28
сентября

Парад Невест - I Крым 18 мая 2008           2008

Парад Невест - II Киев 21 мая 2008           Парад Невест - I Санкт-Петербург 1

Парад Невест - I Красноярск 25 мая 2008               октября 2008

Парад Невест - IV Москва 27 мая 2008    Парад Невест - II Челябинск сентябрь
Парад Невест - I Йошкар-Ола 1 июня 2008  2009

Парад Невест - I Краснодар 1 октября



2008

Сведения о всех вышеперечисленных мероприятиях являются общедоступной
информацией, которую можно посмотреть в сети Интернет.

<***> использует товарный знак и фирменное наименование Заявителя (ПАРАД
НЕВЕСТ) для индивидуализации товаров 16 класса МКТУ и услуг 35 и 41 классов
МКТУ, в том числе и в доменном имени раrad№evestkmv.ru и на сайте по адресу
www.раrad№evestkmv.ru

<***> проводит конкурсы красоты, массовые мероприятия, рекламные акции,
которые индивидуализированы сходным до степени смешения с товарным знаком
Заявителя обозначением «Парад невест на КМВ».

<***> использует сходное до степени смешения обозначение «Парад невест на
КМВ» для индивидуализации результатов своей предпринимательской
деятельности - товаров 16 класса МКТУ и услуг 35, 41 и 42 классов МКТУ.

Доказательством использования обозначения <***> являются Протоколы осмотра
письменного доказательства от третьего мая две тысячи одиннадцатого года и от
29.06.2012, заверенные нотариусом г. Москвы <***>, которые содержит страницы
сайтов в сети Интернет, расположенных по следующим адресам:
раrad№evestkmv.ru, ptg.stra№akrasoty.ru, vk.com. (Протокол осмотра письменного
доказательства от 03.05.2012 г., Протокол осмотра письменного доказательства от
29.06.2012 г.).

На рассмотрении дела <***> пояснил следующее.

Мероприятие «Парад Невест на КМВ» проводилось в целях пропаганды семейных
ценностей. Мероприятие проводилось на основании распоряжения
Администрации города Ессентуки от 15.06.2012 №105-р. Проведенное мероприятие
расходится с видами деятельности, осуществляемыми ООО «Парад Невест».
Мероприятие не носило коммерческий характер и проводилось за счет
спонсорских средств. В настоящее время подана заявка в Роспатент с целью
регистрации товарного знака «Парад Невест на КМВ».

Представитель ООО «Парад Невест» поддержал доводы, изложенные в заявлении.

Комиссия установила следующее.

Обозначение «Парад невест на КМВ», используемое <***> при организации
праздника сходно до степени смешения с обозначением товарного знака
Заявителя.

Словесный товарный знак Заявителя №359429 с обозначением «ПАРАД НЕВЕСТ» и
фирменное наименование Заявителя полностью входит в обозначение «ПАРАД
НЕВЕСТ НА КМВ», используемое нарушителем для индивидуализации
перечисленных товаров и услуг, то есть имеет полное фонетическое, смысловое и
графическое сходство с обозначением нарушителя в охраняемой части
обозначения товарного знака Заявителя.

Словесный элемент «НА КМВ» является указанием на территорию
распространения товаров и услуг и не изменяет смыслового значения основного



словесного элемента «ПАРАД НЕВЕСТ».

Вхождение одного словесного обозначения в словесный элемент другого
обозначения является одним из признаков фонетического сходства обозначений,
установленных Роспатентом в «Методических рекомендациях по проверке
заявленных обозначений на тождество и сходство», утвержденных Приказом
Роспатента от 31.12.2009 №197.

Согласно п. 3 ст. 1484 ГК РФ никто не вправе использовать без разрешения
правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении
товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или
однородных товаров, если в результате такого использования возникнет
вероятность смешения.

Заявитель не давал своего согласия <***> на использование обозначения
товарного знака №359429.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции» не допускается недобросовестная конкуренция,
в том числе: продажа, обмен или иное введение в оборот товара, если при этом
незаконно использовались результаты интеллектуальной деятельности и
приравненные к ним средства индивидуализации юридического лица, средства
индивидуализации продукции, работ, услуг.

Таким образом, <***> допущено нарушение пункта 4 части 1 статьи 14
Федерального закона от 26.07.2006 «О защите конкуренции», выразившееся в
незаконном использовании наименования «Парад Невест на КМВ» сходного до
степени смешения с зарегистрированным товарным знаком «ПАРАД НЕВЕСТ»,
право на который принадлежит ООО «Парад Невест».

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, частью 1
статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия

РЕШИЛА:

Признать <***> нарушившим пункт 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

Выдать <***> предписание об устранении нарушений антимонопольного
законодательства.

Решение изготовлено в полном объеме 24.09.2012 г. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 

Примечание.

За невыполнение в установленный срок законного решения



антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством
Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить
решение антимонопольного органа.


